
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva  

 

 

USNESENÍ 

Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu zacházení a 

trestání Rady vlády pro lidská práva 

ze dne 30. května 2022 

 

Výbor proti mučení 

 

I. doporučuje Generálnímu ředitelství Vězeňské služby ČR v návaznosti na usnesení přijaté na 

zasedání Výboru proti mučení dne 13. ledna 2022 týkající se případů podezření ze špatného 

zacházení ve věznicích, aby při rozhodování o zproštění výkonu služby byla respektována 

povinnost zproštění výkonu služby při naplnění zákonných podmínek za situace, kdy ve dvou 

ze tří věznic, kde došlo k závažným mimořádným událostem, byli příslušníci Vězeňské služby 

ČR zproštěni výkonu služby, avšak ve třetí věznici k tomuto nedošlo; 

II. poukazuje  

a. na skutečnost, že zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů předvídá 

podmínku důvodného podezření ze spáchání trestné činnosti a není vystavěn na 

absolutním respektování zásady presumpce neviny, 

b. na kritéria týkající se ohrožení důležitého zájmu služby vyplývající z judikatury 

Nejvyššího správního soudu (např. rozsudek ze dne 8. 10. 2015, č. j. 10 As 123/2014-41), 

kterými jsou povaha trestné činnosti, souvislost mezi trestným činem a služebním 

poměrem, zda jde o úmyslný trestný čin, zda byl čin spáchán v souvislosti s pracovní 

činností, v pracovní době či na pracovišti a zda mohl ovlivnit svěřené osoby či mediální 

pozornost a 

c. na skutečnost, že pokud Nejvyšší správní soud v minulosti shledal zproštění výkonu 

služby příslušnice Vězeňské služby ČR podezřelé z podvodu oprávněným, tím spíše by 

mělo být takto postupováno v případech podezření ze špatného zacházení. 

 


